
»محمــد جــواد مختاریــان« هــم جانــش 
را فــدای زاگــرس در فــارس کــرد تــا تعداد 
پروانه هایــی که در آتش ســوزی جنگل های 
زاگــرس در 15 روز گذشــته جــان باختند به 
شــش نفر برســد. 5 نفــر از جــان باختگان 
داوطلبان اطفای حریق هســتند و یک نفر 
از آنها نیروی جوان ارتش اســت. یک هفته 
پیــش از پر کشــیدن محمد جــواد در میان 
شعله ها، پاوه در دره ژاله به سوگ »مختار 
خندانی«، »بلال امینی« و »یاسین کریمی« 
نشســته بــود و »ســیروان« رودارود بــر ایــن 
مرگ سیاوش گونه گریسته بود. پیشتر از آن 
نوبت البرز بود تا جان خود را فدای زاگرس 
کند. آنجایــی که بلوط ها و بنه های خائیز با 
تن البرز زارعی خاکستر حریق شدند. پیش 
از زاگرس هم »احسان عزیزی« جان بر سر 
جنگل های بوزین و مره خیل گذاشــته بود، 
همان جایی که مختار، بلال و یاسین پروانه 

وار سوختند!
پیــش از آنکــه آتــش بــه جــان زاگرس 
بیفتد، کارشناســان بســیاری چون »محمد 
درویش« و »هادی کیادلیری« در گفت و گو 
با »ایــران« از تبدیل پوشــش گیاهــی ایران 
بــاروت« خبــر داده بودنــد. دو  بــه »انبــار 
ســال پیش از آنکــه طبیعت ایران ســوگوار 
جوانانش بشود، آسمان خوب باریده بود و 
شــولایی سبز از گیاهان چین بر چین کوه ها 
و دشت ها کشــیده بود. باران رحمت الهی 

بود و طبیعت تشنه آن اما، گرمای تابستان 
و خشک شدن پوشش گیاهی خبر خوبی با 
خودش نداشــت! هر جرقه ای می توانست 
به فاجعه ای تبدیل شود و ریه های تنفسی 
کشور را خفه کند. جنگل ها ریه های تنفسی 
طبیعتند اما کمتر کســی فکر می کرد ایران 
عــلاوه بــر بلوط ها و بنــه هایش، گذشــته از 
کبک ها و تیهوهایش به ســوگ فرزندانش 
هــم می نشــیند! امــا نشســت تــا شــاعر ها 
بنویسند:»ما ســاکنان زاگرس اینگونه ایم یا 

بلوط می شویم یا هیزم!«
 یک سؤال هم قلب های سوگمند را داغ 
دیده تر کرد! تا کی نجات جنگل های افتاده 
در طعمه شــعله ها باید به مــرگ جوانان 
زاگــرس و البرز بینجامد؟! مگر جنگل های 
ایــران چند داوطلــب دارد که هرچند وقت 

یکبار به سوگ یکی از آنها می نشیند؟
»محمد درویش« عضــو هیأت علمی 
مرکــز تحقیقــات ســازمان جنگل هــا، نرخ 
مشــارکت در حوزه های مختلف اجتماعی 

در کشور را پایین می داند.
او اعتقاد دارد که هنر دولتمردان ایرانی 
بایــد این باشــد که بتواننــد مــردم را جذب 
کننــد تــا آنهــا داوطلبانــه وارد ایــن حوزه ها 
شــوند. تســهیلات برای آنها قائل شوند، به 
آنهــا منزلت بدهنــد، نگاه امنیتــی را از آنها 
بردارند و فرآیند ثبت انجمن ها و نهادهای 
مردمــی را کوتاه کنند! درویش، کشــور ژاپن 
مثــال  اش  میلیونــی  جمعیــت 120  بــا  را 
می زند. به گفته او، تمام نیروهای مشــغول 
در ســازمان حفاظــت محیط زیســت ژاپن 

800 نفر اســت اما ســازمان محیط زیســت 
ایران 7 هزار نیرو دارد و ســازمان جنگل ها، 
منابع طبیعــی و آبخیزداری کشــور 14 هزار 
نیرو. او می گوید: »همیشــه هم می شــنویم 
ایــران با 21 هزار نیرو در دو ســازمان متولی، 
کمبود نیــرو دارد.« او می پرســد چطور 800 
نفــر نیــرو بــرای یــک کشــور 120 میلیونــی 
کافــی اســت اما 21 هــزار نیرو برای کشــوری 
80 میلیونی کم اســت؟ محمد درویش در 
پاســخ می گوید: »چون ژاپــن به مردم تکیه 
دارد. از دبســتان مــردم را جــوری تربیــت 
می کند که کشور را خانه خودشان می دانند 
اما در کشــور ما به گونه ای رفتار می شــود که 
انگار به همکاری مردم نیازی نیست.« او به 
گفت و گوهای رســانه ای سرهنگ »جمشید 
محبــت خوانــی« فرمانــده یــگان حفاظت 
محیــط زیســت اشــاره می کنــد و می گویــد: 
»سرهنگ محبت خوانی فعالان داوطلب 
را احساســی می داند.« محبت خوانی پس 
از مرگ سه داوطلب نجات زاگرس در پاوه 
گفته بود:»مردمی که قصد کمک به اطفای 
حریــق جنــگل دارند بایــد بــا محیط بان ها 
هماهنــگ باشــند و از مســیرهایی بروند که 
آنهــا می گوینــد. مــرگ ایــن ســه دوســتدار 
طبیعــت در واقع درس عبرتی اســت برای 
کسانی که می خواهند کمک کنند.« محبت 
خوانی اعتقاد دارد با احساســات نمی شــود 
با حریق مقابله کــرد. او می گوید:»نیروهای 
بــا  بایــد  می کننــد  کــه  کاری  هــر  مردمــی 
چــون  باشــد،  محیطبان هــا  هماهنگــی 
باتجربه انــد. حرفــم ایــن اســت کــه مــردم 

نبایــد احساســاتی شــوند.« محبــت خوانی 
در پاسخ به این ســؤال که نمی خواهید این 
نیروهــا را ســرو ســامان بدهید تــا در مواقع 
لازم کمــک کارتان باشــند؟ گفتــه بود:»این 
افراد خودشان سرو سامان یافته اند و عضو 
سمن هستند.«حرف های محبت خوانی به 
واکنش های اعتراض آمیز زیادی در فضای 
مجازی منجر شد. درویش هم اعتقاد دارد 
این حرف ها، نرخ مشارکت را پایین می آورد. 
درویــش بــه یــک مســأله دیگــر هم اشــاره 
می کنــد. داوطلبانی که جان بر ســر محیط 
زیست و جنگل ها می گذارند باید در ردیف 
شــهدا قرار بگیرنــد اما معمولاً دو ســازمان 
نمی تواننــد  جنگل هــا  و  محیــط  زیســت 
بنیاد شــهید را مجاب کنند تا داوطلبان نام 
شــهید بگیرند. او از لــزوم آموزش نیروهای 

داوطلب  در کنار محیطبان ها حرف می زند 
امــا می گویــد: »وقتــی ســازمان نمی توانــد 
بنزیــن ماشــین های محیطبانــان را تأمین 
کند نمی توان انتظار داشت که داوطلبان را 
آمــوزش بدهد.« او اعتقاد دارد که ســازمان 
باید به ســمت تجهیــز اطفای حریــق برود 
و تجهیــزات بــه روز در اختیــار محیطبان ها 
و انجمن هــای مردمــی قــرار بدهد تــا دفتر 
این ســوگنامه هرساله بسته شــود. درویش 
می گویــد: »ســازمان محیــط زیســت بایــد 
مقتدر شــود. یگان مجهز و حرفه ای را برای 
حفاظــت از رویشــگاه های جنگلی آموزش 

دهد. صاحب یگان هوایی شود.«
و  داوطلبــان  آمــوزش  بــر  عــلاوه   
محیطبان ها، آموزش مردم هم راه دیگری 
اســت که از ســوختن بلوط ها و بلوطبان ها 

جلوگیری می کند.
او اعتقاد دارد که باید برخوردی جدی تر 
با کشاورزانی که کاه و کلش را آتش می زنند 
داشــت و بــه گردشــگران و طبیعتگــردان 
یادآور شد که جا گذاشتن یک شیشه نوشابه 
در طبیعت یا انداختن یک ته سیگار روشن 
در محیــط زیســت می تواند جــان هکتارها 
جنگل و البتــه جوانــی را در زاگرس بگیرد. 
خانــواده ای را در خائیــز به ســوگ بنشــاند. 
پاوه را برای همیشــه عزادار پســرانش کند. 
تا ابد بر تن مره خیل سیاه بپوشاند! یک ته 
ســیگار می تواند خیل عظیمی از جانداران 
را جزغاله کند. گونه های گیاهی کمیاب را از 
بین ببرد. درختان بنه، ارژن، بادام کوهی و 
بلوط را پرپر کند تا با لهیب آتش، سرزمینی 

سبز، گورستان سوخته جوانانش شود.

بوشهر - مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
اســتان بوشــهر اعــلام کــرد: هزینــه تأمین 
آب بــرای مصارف غیرضــروری نظیر باغ 
ویلاهــا، به ازای هر مترمکعــب آب از 7 به 
20 هزار تومان افزایش یافت. عبدالحمید 
حمــزه  پــور، در خصــوص افزایش قیمت 
آب و اعتراض تانکر داران بوشهری اظهار 

داشت: شــرکت آب و فاضلاب مسئولیت 
تأمیــن آب شــرب مــردم شــهر و روســتا را 
دارد و هیــچ مســئولیتی در قبــال تأمیــن 
آب بــاغ ویلاها، شــرکت ها و صنایع ندارد.  
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب اســتان 
بوشــهر با بیان اینکه باغ ویلاها بیشــترین 
مصــرف آب غیرضروری را دارند، تصریح 

کــرد: با توجــه به معضــل کم آبی اســتان 
بوشــهر و مصوبه مدیریت بحران شــرکت 
آب، حمل آب شــرب توســط تانکــرداران 
بــاغ  نظیــر  غیرضــروری  مصــارف  بــرای 
ویلاها، بــه ازای هر مترمکعب از هفت به 
20 هزار تومان افزایش پیداکرده است.  وی 
بیان کــرد: هزینه خرید هر مترمکعب آب 

از آب شیرین کن ها 16 هزار تومان است که 
برای استفاده مردم شهرها و روستاها طبق 
همــان تعرفــه یارانه ای اما بــرای مصارف 
غیرضروری به قیمت واقعی است. صنایع 
یــا افرادی هم که خواســتار اســتفاده از آب 
شرب برای ساخت و ســاز مجاز و ضروری 
هستند، از طریق بخشداری اقدام کنند. وی 

در خصوص قطع انشعاب آب باغ ویلاها 
گفت: عامل اصلی کم آبی روستاهای نوار 
ســاحلی تنگســتان، انشــعابات غیرمجاز 
باغ ویلاهاســت که تاکنون 1600 انشــعاب 
در گــورکات تنگســتان و حدفاصــل گناوه و 
دیلم قطع  شده که این اقدام ادامه خواهد 

داشت.

چهارمیلیون نفر در انتظار راه اندازی سامانه دوم آبرسانی

وضعیت آب شرب در اصفهان بحرانی است

وضعیت آب شــرب اصفهان بحرانی شــد تا دغدغــه بی آبی علاوه بر 
زاینده رود و کشــاورزان منطقه، شــهروندان این شــهر برکشیده از دوره 
صفوی را هم دلنگران کند. معاون بهره برداری و توســعه آب شــرکت 
آبفــا اصفهان در گفت و گــو با »ایران« تنها راه برون رفت و نجات بیش 
از 4 میلیون نفر جمعیت این خطه را تکمیل و راه اندازی ســامانه دوم 
آبرســانی اصفهان می داند. ناصر اکبری گفــت: با توجه به وضعیت و 
شرایط فعلی آب شرب در پیک مصرف، می توان گفت استان اصفهان 

در حال حاضر با وضعیت بحرانی روبه رو است.
او جمعیت تحت پوشش سامانه آبرسانی اصفهان بزرگ را بالغ بر 4 
میلیون و 200 هزار نفر می داند که در 56 شهر و 340 روستا ساکنند، نیاز 
آبــی این جمعیت در پیــک مصرف از 15 خردادماه تا 15 شــهریورماه 
15/5 متر مکعب بر ثانیه است اما در شرایط فعلی ظرفیت در شرکت 
آبفا رقم 12/5 متر مکعب بر ثانیه است که از کمبود 3 متر مکعب بر 
ثانیه آب در این ســامانه خبر می دهد. این عدد در دهه های بین 60 تا 
80 به طور مستمر جاری بوده و از چاه های فلمن تأمین می شده است. 

اما متأســفانه با توجه به فصلی شــدن رودخانه زاینده رود این عدد به 
یک پنجم کاهش پیدا کرده اســت و این رقم درســال 90به 600 لیتر بر 
ثانیه متوســط از چاه های فلمن رســیده اســت. حتی در برخی سال ها 
)97( این رقم به صفر نیز رسیده است. وی با بیان اینکه شرکت آبفا در 
خصوص مدیریت توزیع و کمبود منابع آبی اقدام به ارائه چهار راهکار 
کرده است، افزود: از جمله آن می توان به ایجاد سامانه تله متری و تله 
کنترل در 88 ایستگاه و خطوط انتقال، محدودیت فشار در شبکه توزیع 
و ایجاد پهنه بندی و زوم بندی در شهر اصفهان، رفع بیش از 218 مورد 
نشتی روی خطوط انتقال و برگشت حدود 700 لیتر بر ثانیه، نشت یابی 
ایجاد خطوط )800، 100 و 1400 میلیمتری( و فرهنگ سازی و آموزش 
همگانی مردم استان از طریق رسانه ها اشاره کرد. معاون بهره برداری 
و توســعه آب شــرکت آبفا اصفهان اقدام و همراهی مردم با شــرکت 
آبفا در ماه های گرم ســال را نیز مورد تقدیر قرار داد و اظهار داشت: در 
پایان ســال 98 و در ســال جاری با شیوع بیماری کرونا حدود 18 درصد 
میزان آب شــرب مصرفی در بین شهروندان افزایش پیدا کرده است. 
پیش بینی های انجام شده از سوی اداره هواشناسی هم خبر از افزایش 
دما بین 2 تا 3 درجه می دهد. مجموع این دو عامل باعث شده که در 

ماه های اخیر میزان مصرف آب تا 23 درصد افزایش پیدا کند.

زهرا کشوری
خبرنگار

سوگ سیاوشان در زاگرس
تعداد جان باختگان اطفای حریق جنگل های ایران به 6 نفر رسید
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ë  محمد درویش: تمام نیروهای مشــغول در ســازمان حفاظت محیط زیســت ژاپن 800 نفر اســت اما ســازمان
محیط زیســت ایران 7 هزار نیرو دارد و ســازمان جنگل ها، منابع طبیعی و آبخیزداری کشــور 14 هزار نیرو. همیشه 
هم می شنویم ایران با 21 هزار نیرو در دو سازمان متولی، کمبود نیرو دارد. 800 نفر نیرو برای یک کشور 120 میلیونی 

کافی است اما 21 هزار نیرو برای کشوری 80 میلیونی کم است؟

 حمیرا حیدریان 
خبرنگار 

3 برابر شدن هزینه آبرسانی برای»باغ  ویلا«ها در بوشهر


